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Kanalen	som	renner	igjennom	Kreuzberg	er	et	vitkig	element	både	for	planter,	dyr	og	mennesker.	Foto:	Thea	Marum	
Kvarme 
 
I	forbindelse	med	masteroppgave	våren	2019,	reiste	vi	på	studietur	til	Berlin	i	oktober.	Berlin	er	kjent	
som	en	by	med	god	planlegging	i	forhold	til	grønnstruktur	og	byen	har	utallige	grønne	parker	og	
byrom,	av	både	eldre	og	nyere	karakter.	I	en	tid	der	byene	blir	større	og	tettere	og	været	både	
våtere,	varmere	og	villere,	er	grønne	parker	og	offentlige	rom	viktigere	enn	noensinne.	De	blågrønne	
strukturene	er	også	viktig	for	å	opprettholde	et	rikt	biologisk	mangfold	og	er	viktige	områder	for	
rekreasjon	og	friluftsliv.	 
 
I	løpet	av	turen	besøkte	vi	både	større	og	mindre	parker	og	anlegg	og	i	denne	rapporten	vil	vi	se	
nærmere	på	noen	av	de	som	har	gitt	oss	inspirasjon	til	arbeidet	videre.	 
 
Tempelhof	 
Den	tidligere	flyplassen	Templhof,	ble	lagt	ned	i	2008	og	åpnet	i	2010	for	Berlins	befolkning.	Historisk	
var	flyplassen	er	park,	tilgjengelig	for	alle	i	forbindelse	med	helger	og	helligdager	frem	til	1920	-	
tallet,	da	flyplassen	ble	anlagt.	Parken	er	den	største	åpne	plassen	i	byen	og	er	delt	inndelt	i	store	
soner	som	tilrettelegger	for	opphold,	lek	og	aktivitet.	Her	finner	du	flere	kilometer	med	åpne	
sykkelbaner,	skøytebane	og	joggeløyper,	flere	hundeparker	og	store	områder	for	piknik	og	grilling.	
Parken	har	blitt	svært	populær	for	både	lokale	og	turister,	og	tiltrekker	seg	både	unge,	gamle	og	et	
rikt	fugleliv.	Parken	er	i	dag	også	hjem	for	en	en	stor	gruppe	sauer	som	har	fått	i	oppdrag	å	hindre	at	
gresskledde	sletter	gror	igjen.	Det	var	spennende	å	se	hvordan	parken	yret	av	liv,	selv	midt	på	dagen,	
en	hverdag	i	oktober.	Vi	møtte	på	alt	fra	en	barnehage	på	tur,	to	eldre	damer	på	el-sykkel	til	folk	



susende	forbi	på	sykkel	eller	rulleskøyter,	og	det	var	tydelig	at	parken	har	utviklet	seg	til	å	bli	en	stor	
stolthet	for	Berlinere.	 
 

 
 
Busker,	trær	og	et	yrende	fugleliv	har	i	dag	tatt	over	det	tidligere	jernbanesporet	som	ble	avviklet	i	2008.		Foto:	Thea	
Marum	Kvarme 
 

 
 
En	gruppe	sauer	beiter	i	dag	på	området	i	utkanten	av	flyplassen.		Foto:	Thea	Marum	Kvarme 



 
 
	
Kilometervis	med	åpne	flater	gir	rom	for	både	opphold,	lek	og	aktivitet.		Foto:	Thea	Marum	Kvarme 
 

 
	
På	området	er	det	også	satt	av	areal	til	urban	dyrkning.	Foto:	Thea	Marum	Kvarme 
 



 
 
Skateparken	i	enden	av	Tempelhof.	Foto:	Thea	Marum	Kvarme 
 

Tiergarten 
Tiergarten	er	en	stor	park	veldig	sentralt	i	Berlin.	Den	er	på	210	hektar,	og	var	forbeholdt	de	
kongelige,	som	brukte	området	til	jakt,	fram	til	den	ble	gjort	til	en	folkepark	på	slutten	av	1600-tallet.	
Den	har	blitt	re-designet	flere	ganger,	blant	annet	på	1800-tallet	-	med	inspirasjon	fra	engelsk	
hagekunst.	I	dag	brukes	den	aktivt	av	innbyggerne	i	Berlin,	og	ses	på	som	Berlin’s	svar	på	Central	
Park.	Vi	opplevde	parken	som	en	grønn	lunge	i	en	travel	og	bråkete	del	av	bykjernen,	med	masse	
store	trær,	vill	natur	og	en	god	blanding	av	gressplen,	tett	skog,	brede	grusveier	og	små	stier.	Parken	
har	også	mange	monumenter.	 
 



 
 
En	akse	gjennom	Tiergarten,	mot	Schloss	Bellevue.	Foto:	Kjersti	Børve	Skjelbreid 
 

 
Flotte	høstfarger	ved	et	vann	i	Tiergarten.	Foto:	Kjersti	Børve	Skjelbreid 
 



 
	
Foto:	Thea	Marum	Kvarme	 
 
Potzdamer	Platz 
Før	krigen	var	Potzdamer	Platz	det	viktigste	knutepunktet	i	Berlin,	og	beskrives	som	en	av	de	livligste	
urbane	plassene	i	Europa.	Plassen	ble	bomba	og	lagt	i	ruiner	under	andre	verdenskrig,	og	området	
ble	liggende	ubebygd	mellom	Øst-	og	Vest-Tyskland	under	den	kalde	krigen.	I	dag	har	plassen	mye	
spennende	arkitektur,	og	en	del	eksempler	på	god	overvannshåndtering.	På	flere	av	plassene	i	
området	er	det	relativt	store	vann,	som	fylles	av	regnvann	fra	bygningene	og	asfalterte	områder	
rundt.	De	er	relativt	grunne,	men	er	ikke	kunstige	vannspeil,	men	komplekse	systemer	med	fokus	på	
økologi.	Vannet	som	ikke	går	ut	i	de	åpne	bassengene,	lagres	under	bakken	og	brukes	til	å	vanne	
grøntområdene	i	området,	og	brukes	også	inne	i	bygningene,	for	eksempel	til	å	skylle	ned	i	
toalettene. 
 



 
	
Vannet	renses,	før	det	ledes	i	grunne	kanaler	gjennom	de	urbane	områdene.	Foto:	Thea	Marum	Kvarme 
 

 
	
Overvannet	renses	og	samles	til	slutt	i	et	åpent	vannspeil.		Foto:	Thea	Marum	Kvarme 
 

	


